
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

PO APPALTI DI SERVIZI (2015/40)

REG. DET. DIR. N. 2699 / 2015

Prot. corr. I-40/1/15/6 (14515)

OGGETTO: Servizio di derattizzazione e disinfestazione a chiamata in immobili di propriet￠ o 
pertinenza del Comune di Trieste. Affidamento in economia alla ditta Urania s.r.l. Spesa 
complessiva euro 7.930,00 CIG ZD61662181 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il Consiglio di Stato con sentenza n. 5267/2011 dd. 15.07.2011, facendo 
riferimento ad un quadro normativo complesso ed in particolare a quanto disposto dal D.P.C.M. 
29.11.2001, riconosce la competenza in capo ai singoli Comuni per l'attività di derattizzazione 
da effettuarsi sul territorio comunale, anziché in capo alle Aziende Sanitarie come avveniva in  
precedenza;

 rilevata la necessità di garantire il servizio derattizzazione e disinfestazione a chiamata in 
immobili di proprietà o pertinenza del Comune di Trieste a cura dell'Ufficio Appalti di Servizi fino 
al 05/05/2016, in attesa del trasferimento della competenza al Servizio Ambiente ed Energia; 

richiamato l'art. 1, co. 450, L. 296/2006 secondo il quale “...omissis... per gli acquisti di  
beni e servi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario - le pubbliche amministrazioni- 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328” e che per il Comune di Trieste non 
sono accessibili mercati elettronici diversi dal Mepa;

preso atto  che il  servizio  in  oggetto  rientra tra  quelli  indicati  nel  vigente Regolamento 
comunale per le spese in economia (artt. 4, let. c) e 7), ai sensi dell'art. 125, d.lgs. 163/2006 e  
s.m.i.;

che conseguentemente in  data 03/09/2015 l'ufficio  Appalti  di  Servizi  ha provveduto ad 
effettuare un'indagine di mercato mediante catalogo elettronico Mepa verificando l'esistenza del  
bando SIA 104 “Servizi di igiene ambientale”, metaprodotto “disinfestazione” come risulta agli 
Responsabile del procedimento: Graziano Pauletich Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luciana Motta Tel: E-mail: motta@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2699 / 2015



Pag. 2 / 5

atti (prot. 2015/13399) e rilevando che l'unità di misura utilizzata sia l'intervento;

che a seguito di tale indagine  tra i servizi/prezzi offerti a catalogo il migliore è risultato  
essere quello pubblicato dalla ditta Urania s.r.l. (pari ad euro 35,00 iva esclusa ad intervento per  
la deblattizzazione ed euro 39,00 iva esclusa ad intervento per la derattizzazione);

considerato che,  in  ossequio al  rispetto  del  principio  di  economicità  nell'affidamento di  
servizi  da  parte  della  Pubblica  Amministrazione,  è  stata  richiesta  alla  ditta  Urania  s.r.l.  
(comunicazione prot. gen. 157042 dd. 16/09/2015) l'applicazione di uno sconto commerciale  
riservato al Comune di Trieste rispetto ai prezzi al pubblico indicati genericamente sul Mepa;

vista la comunicazione prot. gen. 158832 dd. 18/09/2015 con cui la ditta Urania s.r.l. ha 
dato risposta favorevole, concedendo uno  sconto commerciale ed applicando il prezzo unico di 
euro  32,00  iva  esclusa  ad  intervento  da  attivare  su  chiamata,  sia  per  interventi  di 
derattizzazione sia per interventi di disinfestazione;

richiamata  la  deliberazione  Corti  dei  Conti,  sez.  regionale  di  controllo  per  la  Liguria 
10/11/2014  n.  64/PAR  secondo  la  quale  “...omissis...  si  può  ritenere  che  i  Comuni  siano  
legittimati ad acquistare beni e servizi al di fuori del Mepa con il limite imperativo ed ablativo  
dell'assoluto rispetto dei limiti massimi di prezzo presenti sul mercato elettronico”;

preso atto che l'impresa deve essere in possesso:

1. dei requisiti di ordine generale a contrarre con la Pubblica Amministrazione di cui all'art. 
38, d.lgs. 163/2006 e s.m.i.;

2. dei requisiti di idoneità professionale di cui all'art. 39, commi 1 e 4, d.lgs. 163/2006 s.m.i 
provando la loro iscrizione alla C.C.I.A.A. o ad altro organismo equipollente secondo la 
legislazione  dello  Stato  di  appartenenza,  avere  legale  rappresentanza  e  stabile 
organizzazione in Italia (l’oggetto sociale dell’impresa, come da registrazioni camerali, 
comprende, ovvero è coerente con l’oggetto della presente gara) 

che la ditta Urania s.r.l. è stata informata con lettera prot. gen. 166091 dd. 29/09/2015 
delle intenzioni dell'Ente di procedere all'affidamento del servizio in parola sulla base del prezzo 
indicato di euro 32,00 iva esclusa ad intervento;

che, al tal fine, sono state richieste le dichiarazioni sostitutive redatte ai sensi del d.p.r.  
445/2000 e s.m.i.  relative al  possesso dei  requisiti  di  ordine generale di  cui  all'art.  38 e di  
idoneità professionale di cui all'art. 39 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i.;

considerato che la ditta  Urania s.r.l.  ha provveduto ad inviare tali  dichiarazioni  in data  
5/10/2015 prot.gen.169880;

visto  il  Documento  di  valutazione  dei  rischi,  redatto  ai  sensi  dell’art.  26  del  Decreto 
Legislativo  9  aprile  2008  n.  81  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  per  le  attività 
lavorative previste nell’affidamento del servizio in oggetto – fascicolo 02/ASF/2015 allegato, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Responsabile del procedimento: Graziano Pauletich Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luciana Motta Tel: E-mail: motta@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2699 / 2015



Pag. 3 / 5

ritenuto pertanto di procedere all'affidamento dell'appalto di servizi di cui trattasi, per una 
spesa massima di  euro  6.400,00 iva  esclusa (a cui  aggiungere  euro 100,00 iva  esclusa a 
copertura degli oneri della sicurezza, ai sensi del combinato disposto dell’art. 86 del Decreto 
Legislativo 12.04.2006 n. 163 come modificato dall’art. 8 della Legge 123/2007 e dell’art. 26 del  
Decreto  Legislativo  9.04.2008  n.  81  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  come 
quantificati  nell’allegato  Documento  di  Valutazione  dei  Rischi  fascicolo  02/ASF/2015),   con 
scadenza il 05/05/2016, alla ditta Urania s.r.l. con sede a Monfalcone, via dei Bagni Nuova 7 
(GO), P.Iva 00997960323;

ritenuto  di  autorizzare  l'esecuzione  contrattuale  a  partire  dalle  ore  0.00  del  giorno 
11/10/2015, in via d'urgenza e a garanzia del mantenimento di uno standard di salubrità dei 
luoghi di lavoro, anticipatamente rispetto alla stipula del contratto; 

dato  atto  che  l'affidamento  decadrà  in  caso  di  esito  negativo  delle  verifiche  sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese in merito al possesso 
dei requisiti generali e di idoneità professionale o qualora emergessero dichiarazioni mendaci,  
non veritiere o comunque non corrette;

dato  atto  che  si  procederà  alla  sottoscrizione  del  contratto,  con  le  clausole  di  cui  
all’allegato Schema, che forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

rilevata  pertanto  la  necessità  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  7.930,00 
(settemilanovecentootto/00) sul capitolo 385, conto 03003  sottoconto 0008 per l'esercizio in 
corso e per l'anno 2016;

di dare atto che la spesa e il servizio in argomento avranno scadenza nel 2015 per euro 
1.952,00  (millenovecentocinquantadue/00)  e  per  euro  5.978,00 
(cinquemilanovecentosettantotto/00)  nel 2016;

 visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000;
visto l'art. 125 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. ;
visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;
visto il Regolamento delle acquisizioni in economia del Comune di Trieste;
visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;
visto  l'incarico  di  Posizione  Organizzativa  di  cui  alla  determinazione  n.  11/2014  dd. 

30.04.2014;

DETERMINA

1) di  affidare,  per  le  motivazioni  indicate in  premessa che qui  si  intendono interamente 
riportate, il servizio di derattizzazione e disinfestazione a chiamata negli immobili di proprietà o 
pertinenza del Comune di Trieste fino al 05/05/2016 per una spesa complessiva massima di  
euro 6.400,00 (seimilaquattrocento/00) iva esclusa, a cui aggiungere euro 100,00 iva esclusa a 
copertura degli oneri della sicurezza, ai sensi del combinato disposto dell’art. 86 del Decreto 
Legislativo 12.04.2006 n. 163 come modificato dall’art. 8 della Legge 123/2007 e dell’art. 26 del  
Decreto  Legislativo  9.04.2008  n.  81  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  come 
quantificati nell’allegato Documento di Valutazione dei Rischi fascicolo 02/ASF/2015, alla ditta 
Urania s.r.l.  con sede a Monfalcone,  via  dei  Bagni  Nuova 7 (GO),  P.Iva  00997960323 con 
decorrenza dal 11/10/2015 in via d’urgenza e a garanzia del mantenimento di uno standard di 
salubrità dei luoghi di lavoro, anticipatamente rispetto alla stipula del contratto;
2) di  approvare,  per  le  ragioni  esplicitate  in  premessa  e  qui  interamente  richiamate,  i 
seguenti elaborati  che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Responsabile del procedimento: Graziano Pauletich Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luciana Motta Tel: E-mail: motta@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2699 / 2015



Pag. 4 / 5

“allegato sub A”: Condizioni particolari di contratto;

“allegato sub B”: Elenco strutture;

“allegato sub C”: documento di valutazione dei rischi interferenziali ai sensi del d.lgs. 81/2008 e 
s.m.i. fascicolo 2/ASF/2015;

“allegato sub D”: schema di contratto;

3) di dare atto che l’importo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari ad euro  
100,00 in come risulta dall'allegato documento di valutazione dei rischi interferenziali, D. Lgs. 9  
aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni ed integrazioni;

4) di prendere atto delle dichiarazioni rese ai sensi del d.p.r. 445/2000 e s.m.i. sul possesso 
dei requisiti generali e di idoneità professionale di cui agli artt. 38 e 39, d.lgs. 163/2006 s.m.i. ;

5) di dare atto che si procederà alla definizione del rapporto contrattuale, con le clausole di  
cui allo Schema di contratto e delle condizioni particolari allegate al presente provvedimento e 
che  l'affidamento  decadrà  in  caso  di  esito  negativo  delle  verifiche  sulla  corrispondenza  e 
correttezza  delle  autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese  in  merito  al  possesso  dei  requisiti  
generali e di idoneità professionale o qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere 
o comunque non corrette;

6) di impegnare la spesa complessiva di euro 7.930,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 0000038
5

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
L'AREA RISORSE 
ECONOMICHE (999-
099)

I0002 00008 1314 00999 00099 C 1.952,00 2015:1952,00

2016 0000038
5

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
L'AREA RISORSE 
ECONOMICHE (999-
099)

I0002 00008 00999 00099 C 5.978,00 2016:5978,00

7) di dare atto che la spesa avrà scadenza per euro 1.952,00 
(millenovecentocinquantadue/00) nel 2015 e per euro 5.978,00 
(cinquemilanovecentosettantotto/00) nel 2016

Allegati:
allegato C DUVRI deratt_02_ASF_2015.pdf

allegato D - schema contratto.pdf

allegato_ Acondizioni particolari.pdf

allegato_B - Elenco strutture.pdf

Responsabile del procedimento: Graziano Pauletich Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luciana Motta Tel: E-mail: motta@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2699 / 2015



Pag. 5 / 5

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Graziano Pauletich

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: Graziano Pauletich Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luciana Motta Tel: E-mail: motta@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2699 / 2015



 Atto n. 2699 del 06/10/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAULETICH GRAZIANO
CODICE FISCALE: PLTGZN52T07L424R
DATA FIRMA: 06/10/2015 11:45:18
IMPRONTA: A5CBE7F550778940DD1EE53CAC2054027848BA4500D28A04097C58E07BAFC6E6
          7848BA4500D28A04097C58E07BAFC6E6F02EF3B36EB9E8A9E4854CAB0D9F7A27
          F02EF3B36EB9E8A9E4854CAB0D9F7A27525BCC71B818ADD52C6C6C3026B44790
          525BCC71B818ADD52C6C6C3026B447902ED5E4C5D0F4D8964C3EC68E39166BC0


